F R A T R I S

PETRI MARIE GAZZANIGA

ORD. PRÆD.

PRÆLECTIONES THEOLOGICÆ

HABITÆ

IN VINDOBONENSI UNIVERSITATE

NUNC VERO METHODO DISPOSITÆ

EMENDATÆ ET AUCTÆ

ACCEDIT TRACTATUS DE SACRAMENTIS EJUSDEM AUCTORIS

TOMUS VIII. PARS I.

DE SACRAMENTIS IN GENERE, DE BAPTISMO ET
DE CONFIRMATIONE

BASSANI 1851.

S U I S T Y P I S R E M O N D I N I

EDIDIT

B7
70
F3L
V.8-9

PRÆFATIO

Fidem, quam olim anceps, timidusque dederam, nunc lætus, Deo opt. max. faven-
te, liberare aggredior. Optaveram enim quam vehementer, ac pene spouonderam, Pri-
lectionibus meis theologicis, quæcumque eæ sint, si tantum vitæ, et virium divina ope
consecutus essem, ultimum quasi complementum addere, scilicet Tractatum de re Sa-
ceramentaria. Quod opus, quanquam incommoda semper valetudine usus, eo libentius su-
scep, quo nobilissimam semper reputavi hanc totius Theologiae partem, multisque nomi-
nibus ita utilem, et necessariau, ut nihil scitu dignius, ac præstantius in sanctissima nostra
Religione inveniri queat. Agitur eniū hie de iis divinis mysteriis, quæ nos sanctificant,
nos roborant, nutriunt, perficiunt, atque ad vitam æternam perducunt; quibus nostra fi-
des gignitur, spes excitatur, charitas inflaminatur, ac copiosissima septiformis Spiritus dona
nobis conferuntur uberrime. Quanta igitur esse debet hac in re nostra cura, et sedulitas?

Sed postea majorem adhuc hujus materiæ copiose, accurateque pertractandæ necessita-
tem nobis imposuit pertinax Novatorum persidia, qui Patrum nostrorum aeo Romanam,
et Catholicam Ecclesiam, omnium fidelium matrem, atque magistram, suis heresisibus op-
pugnare, atque impie dilacerare ausi sunt, neque adhuc insanire cessant; nihil enim a-
crius evertere, aut sedius corrumpere conantur, quam orthodoxam de numero, institu-
tione, essentia, efficacitate, sanctitate, ac de ministris Sacramentorum ejusdem Ecclesie
doctrinam. Vix sine animi horrore legi, vel audiri possunt blasphemiae, quas Lutherus,
Calvinus, et infelices eorum discipuli, contra haec sacrosancta, et divina mysteria sacrilege
evomuerunt. Vix sine fastidio recenseri queunt subtiles eorum argutiae, artificiosæ fallacie,
et aperta putidissima mendacia, quibus prodigiosa confidentia sperarunt, se posse haec tam
preciosa nostri divini Redemptoris beneficia de medio tollere, aut inutilia reddere. Baptis-
mum agnosce se dicunt; sed dum omnino ipsius necessitatem confiteri nolunt, in-
trinsecam vero ejusdem efficaciam ad delenda peccata non agnoscunt, quam soli fidei tri-
buendam esse obstinate contendunt, quid nisi vacuuni Baptismi nomen nobis relinquunt?
Eucharistie Sacramentum magnificis verbis extollunt; reipsa autem omnem ab eo dignitatem
removent, dum realem sanctissimi Corporis Christi præsentiam insificantur, transubstantia-
tionem negant, adorationem eliminant; omne insuper ejusdem emolumentum evacuant,
dum incuruentum Missæ sacrificium, quo nihil est in christiana religione pretiosius, aut divi-
nius, impie abrogarunt. Reliqua vero, nempe Confirmationem, qua ad pugnam cum ani-
mæ nostræ hostibus roboramur: Pœnitentiam, quæ baptismus est laboriosus, et secunda
post naufragium tabula; sacrum Ordinem, quo Religionis ministri instituuntur, et a laicis
distinguuntur; Extremam unctionem, qua infirmi mirifice adjuvantur; ac Matrimonium,
quo Christianorum nuptiæ sanctificantur, uno veluti flatu expunxerunt. Quodnam unquam
excitatum fuit contra Ecclesiam bellum atrocissimum, ut pretiosissimis Dominicæ redemptio-
nis beneficiis exsoliaretur? Quænam prodire poterat ab orco pestis Christifidelibus per-
niciosior, quam ista, qua ipsa salutaria infirmitatum nostrarum pharmaca vel corrumpuntur,
vel prorsus rejiciuntur? Et quænam proinde major nobis esse potest pro no-
bis ipsis, et pro nostra Religione tam exercantis hos'ium conatus resistendi necessitas?

Quid? quod ex ipso Ecclesiæ sinu quosdam nuperrime etupisse dolemus, qui vanam sacra-

antiquitatis venerationem affectantes, aut potius prætexentes; novos errores contra Pœnitentiæ, Matrimonii, atque Ordinis sacramenta spargere, et legitimam, atque ipsa vetustate firmatam Ecclesiæ Pastorum, imprimis autem supremi eorum capituli Romani Pontificis potestatem labefactare, minuere, ac prorsus evertere omni molimine conati sunt; et cum æquum esset difficillimus istis Christianæ reipublicæ temporibus, omnes conjunctis viribus cum Religionis hostibus, qui ubique grassantur, strenue pugnare, eosdem videmus (proh dolor!) arma contra ipsam Religionem impie convertere; itaque incredulis spectaculum exhibere juvendissimum, nobisque novam belli molem imponere. Cui tamen intrepide sustinendo novam a Deo nobis opem ad futuram, certo speramus: neque enim illa unquam justior fuit pugnandi causa.

Sed quorsum haec omnia? Ut nos ipsos excitemus ad indefessam curam, omnemque diligentiam in re tam necessaria sedulo impendendam. Hoc autem nos præcipue facere oportet, nos inquam, qui ecclesiastico cœctui adscripti eorumdem Sacramentorum non solum participes, sed dispensatores, et ministri esse debemus, atque hæc invisibilis gratiæ visibilia symbola ne-dum ipsi sumere, sed aliis etiam propinare, ut proinde eo sublimior in nobis requiratur barum rerum scientia, et peritia, quo excellentiore gradum, et dignitatem obtinemus.

His, aliisque de causis nos in hac extrema Theologiæ parte perspicue exponenda, firmiter stabilienda, ac strenue contra multiplices hostes vindicanda, omnem nostram operam, atque industriam loeavimus; brevitati tamen, quod fieri potuit, semper studentes, ne tyrones, quorum gratia hunc laborem suscepimus, nimia rerum copia obruantur, atque animum despondeant. Qui autem haec prosundius perscrutari, et latius in hac tam excellenti Theologiæ parte vagari cupiunt, facile, sin minus firmiora, saltem copiosiora invenient apud celebratissimos Scriptores, qui a duobus et amplius seculis hanc materiam uberiori, et accuratius, quam veteres Scholastici, pertractarunt. Inter hos maxime excelluerunt Vener. S. R. E. Cardinalis Robertus Bellarminus, qui inter primos hanc spartam feliciter exornavit, atque aliis plura addendi quasi viam constravit; Car. Vitassius, Honoratus Tournely, Gaspar Juenin, Nicolaus l' Herminier, tres ex Dominicana Familia præstantes Theologi, Card. Lud. Gotti, Car. Renatus Billuart, et qui alios duos hac in parte longo post se intervallo reliquit, Renatus Hyac. Drouven, aedemnum doctissimus, et sacra, ac profana eruditione cumulatissimus P. Jo. Laur. Berti, Augustiniani Instituti magnam decus, et ornamentum. Ex istorum laboribus me profecisse, gratus consiteor. Sed in iis, que ad perdifficilem hanc materiam dilucide expoundam pertinent, sanctissimi Praeceptoris nostri Thomæ Aquinatis doctrinam propriis ipsis verbis attuli, exemplum secutus celebratissimi, et saepius ab Apostolica Sede probati Catechismi Romani, qui in explicandis œcumenicæ Tridentinæ Synodi decretis, nedium sententiis, sed persæpe etiam verbis ejusdem S. Doctoris usus est.